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1PROGRAMA:

ENTIDAD : 12

PROGRAMA CENTRAL

1CLASE DE PROG.: PROGRAMA CENTRAL

TRABAJADORES DEPENDIENTES DEL SECTOR PRIVADO DE 14 AÑOS Y MAS AÑOS RECIBEN ASESORAMIENTO SOBRE DERECHOS 
LABORALES.

TRABAJADORES DEPENDIENTES DEL SECTOR PRIVADO DE 14 AÑOS Y MÁS AÑOS RECIBEN ASESORAMIENTO SOBRE  DERECHOS 
LABORALES

TRABAJADORES DEPENDIENTES DEL SECTOR PRIVADO DE 14 AÑOS Y MÁS AÑOS RECIBEN ASESORAMIENTO SOBRE  DERECHOS 
LABORALES

RESULTADO INMEDIATO

RESULTADO INMEDIATO

RESULTADO INMEDIATO

1

2

3

4

1

1

1

1

CONDUCCION ESTRATEGICA INSTITUCIONAL

ASESORAMIENTO INTEGRAL SOBRE LOS DERECHOS LABORALES

FISCALIZACION PARA DETECCION DEL EMPLEO NO REGISTRADO

ORIENTACION PROFESIONAL E INTERMEDIACION LABORAL

                   0

              44.545

                 384

               6.600

ADM

ASESORAMIENTOS

FISCALIZACIONES

ASESORAMIENTOS

      49.580.520.570

       1.740.000.000

         591.600.000

       1.090.713.000

ACT/OBR

ACT/OBR

ACT/OBR

ACT/OBR

DENOMINACION DE LA ACTIVIDAD

DENOMINACION DE LA ACTIVIDAD

DENOMINACION DE LA ACTIVIDAD

DENOMINACION DE LA ACTIVIDAD

CANTIDAD  

CANTIDAD  

CANTIDAD  

CANTIDAD  

UNIDAD DE
MEDIDA 

UNIDAD DE
MEDIDA 

UNIDAD DE
MEDIDA 

UNIDAD DE
MEDIDA 

ASIGNACION
FINANCIERA  

ASIGNACION
FINANCIERA  

ASIGNACION
FINANCIERA  

ASIGNACION
FINANCIERA  

      49.580.520.570

       1.740.000.000

         591.600.000

       1.090.713.000

TOTAL PROYECTO 

TOTAL PROYECTO 

TOTAL PROYECTO 

TOTAL PROYECTO 

MINISTERIO DE HACIENDA
SUBSECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRACION FINANCIERA

DIRECCION GENERAL DE PRESUPUESTO

EJERCICIO FISCAL 2021

PROYECTO DE LEY DE PRESUPUESTO

FUNDAMENTACION DE LOS PROGRAMAS

1

2

3

4

CONDUCCION ESTRATEGICA INSTITUCIONAL

ASESORAMIENTO INTEGRAL SOBRE LOS DERECHOS LABORALES

FISCALIZACION PARA DETECCION DEL EMPLEO NO REGISTRADO

ORIENTACION PROFESIONAL E INTERMEDIACION LABORAL

PFLPRO15 1Pagina:

Fecha  : 31/08/2020

Hora    : 06:13:27

Actividad:

Actividad:

Actividad:

Actividad:
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1

SUPERVISIONES DE CURSOS IMPARTIDOS DE FORMACION Y CAPACITACION LABORAL.
CURSOS DE FORMACION Y CAPACITACION LABORAL.
ESTUDIOS E INVESTIGACIONES DEL MERCADO PARA PLANIFICAR LOS CURSOS.

PROGRAMA:

ENTIDAD : 12

MEJORA DE LA FORMACION Y CAPACITACION LABORAL-SINAFOCAL

FUERZA LABORAL INADECUADAMENTE FORMADA EN TÉRMINOS DE FORMACIÓN Y CAPACITACIÓN LABORAL.
LA POBLACIÓN DE 15 A 29 AÑOS ES DE 1, 909,947 PERSONAS SEGUN LA ENCUESTA PERMANENTE DE HOGARES AÑO 2017, EL 14,19% DE LA 
POBLACIÓN DE 15 A 29 AÑOS TIENE 6 O MENOS AÑOS DE ESTUDIO SEGÚN LA ENCUESTA PERMANENTE DE HOGARES AÑO 2017.

PROBLEMA IDENTIFICADO 

PRODUCTO DEL PROGRAMA 

2CLASE DE PROG.: PROGRAMAS SUSTANTIVOS

PAGO DE LOS COMPROMISOS OPERATIVOS PARA EL CUMPLIMIENTO DE LAS ACTIVIDADES MISIONALES.

INSTITUTOS DE FORMACIÓN Y CAPACITACIÓN LABORAL PÚBLICOS Y PRIVADOS FISCALIZADOS PARA LA MEJORA CONTINUA EN LA 
PRESTACIÓN DE SUS SERVICIOS.

CIUDADANOS EN EDAD DE TRABAJAR RECIBEN CAPACITACIÓN LABORAL

RESULTADO INMEDIATO

RESULTADO INMEDIATO

RESULTADO INMEDIATO

1

2

3

1

1

2

GESTIÓN OPERATIVA INSTITUCIONAL

SUPERVISIÓN DE CURSOS S/ METOD DE ENSEÑANZA E INFRAESTRUCTUR

ACREDITACIÓN DE ESPECIALIDADES

                   0

                 860

                   5

ADM

SUPERVISIONES

ACREDITACION

      40.256.875.537

         400.000.000

         813.076.500

ACT/OBR

ACT/OBR

ACT/OBR

ACT/OBR

DENOMINACION DE LA ACTIVIDAD

DENOMINACION DE LA ACTIVIDAD

DENOMINACION DE LA ACTIVIDAD

DENOMINACION DE LA ACTIVIDAD

CANTIDAD  

CANTIDAD  

CANTIDAD  

CANTIDAD  

UNIDAD DE
MEDIDA 

UNIDAD DE
MEDIDA 

UNIDAD DE
MEDIDA 

UNIDAD DE
MEDIDA 

ASIGNACION
FINANCIERA  

ASIGNACION
FINANCIERA  

ASIGNACION
FINANCIERA  

ASIGNACION
FINANCIERA  

      40.256.875.537

         400.000.000

         813.076.500

TOTAL PROYECTO 

TOTAL PROYECTO 

TOTAL PROYECTO 

MINISTERIO DE HACIENDA
SUBSECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRACION FINANCIERA

DIRECCION GENERAL DE PRESUPUESTO

EJERCICIO FISCAL 2021

PROYECTO DE LEY DE PRESUPUESTO

FUNDAMENTACION DE LOS PROGRAMAS

1

2

3

4

GESTIÓN OPERATIVA INSTITUCIONAL

SUPERVISIÓN DE CURSOS S/ METOD DE ENSEÑANZA E INFRAESTRUCTUR

ACREDITACIÓN DE ESPECIALIDADES

SERVICIOS DE FORMACION Y CAPACITACION
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MEJORA DE LA CALIDAD DE LOS SERVICIOS DE LOS INSTITUTOS DE FORMACION Y CAPACITACION LABORAL DEL SECTOR PUBLICO Y PRIVADO.
INCREMENTO EN LA COBERTURA DE LOS SERVICIOS DE FORMACION, DIRIGIDOS A LA POBLACION ECONOMICAMENTE ACTIVA.

RESULTADO INTERMEDIO

Actividad:

Actividad:

Actividad:

Actividad:
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1PROGRAMA:

ENTIDAD : 12

MEJORA DE LA FORMACION Y CAPACITACION LABORAL-SINAFOCAL

2CLASE DE PROG.: PROGRAMAS SUSTANTIVOS

ENTIDADES U ORGANISMOS DEL SECTOR PÚBLICO Y PRIVADO RECIBEN INFORMACIÓN DEL MERCADO DE TRABAJO PARA LA TOMA DE 
DECISIONES.

RESULTADO INMEDIATO

4

5

2

1

SERVICIOS DE FORMACION Y CAPACITACION

ESTUDIOS E INVESTIGACIONES DEL MERCADO DE TRABAJO

                 390

                   2

CURSOS

ESTUDIOS

      23.350.000.000

         950.000.000

ACT/OBR

ACT/OBR

DENOMINACION DE LA ACTIVIDAD

DENOMINACION DE LA ACTIVIDAD

CANTIDAD  

CANTIDAD  

UNIDAD DE
MEDIDA 

UNIDAD DE
MEDIDA 

ASIGNACION
FINANCIERA  

ASIGNACION
FINANCIERA  

      23.350.000.000

         950.000.000

TOTAL PROYECTO 

TOTAL PROYECTO 

MINISTERIO DE HACIENDA
SUBSECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRACION FINANCIERA

DIRECCION GENERAL DE PRESUPUESTO

EJERCICIO FISCAL 2021

PROYECTO DE LEY DE PRESUPUESTO

FUNDAMENTACION DE LOS PROGRAMAS

5 ESTUDIOS E INVESTIGACIONES DEL MERCADO DE TRABAJO
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2

CURSOS DE FORMACION, CAPACITACIÓN Y ESPECIALIZACION PROFESIONAL Y TECNICATURAS SUPERIORES EN MODALIDADES PRESENCIALES Y A 
DISTANCIA.

PROGRAMA:

ENTIDAD : 12

INCREMENTO EN LA CALIFICACION DE LA MANO DE OBRA - SNPP

ESCASA MANO DE OBRA CALIFICADA.
DESDE HACE ALGUNOS AÑOS EL PAÍS ES NOTICIA EN DISTINTOS FOROS INTERNACIONALES, COMO EL FORO ECONÓMICO MUNDIAL (FEM), POR SU 
CONSTANTE Y SOSTENIDO CRECIMIENTO ECONÓMICO; SIN EMBARGO, NO LOGRA REDUCIR SIGNIFICATIVAMENTE LAS ACTUALES TASAS DE 
DESEMPLEO (6,2% EN EL 2018) Y PRESENTA SERIOS PROBLEMAS DE COMPETITIVIDAD POR UBICARSE EN EL PUESTO 112 DEL RANKING DE 
COMPETITIVIDAD INTERNACIONAL. ESTO A RAÍZ QUE LAS PERSONAS NO CONSIGUEN EMPLEO PORQUE NO ESTÁN CALIFICADOS PARA 
INSERTARSE DENTRO DEL SISTEMA PRODUCTIVO EN ÁREAS QUE SE ENCUENTRAN EN PLENO CRECIMIENTO O QUE EL MERCADO LABORAL 
DEMANDA COMO LA FORMACIÓN ESPECIALIZADA CON CAPACIDAD DE HACER USO DE LA TECNOLOGÍA EXISTENTE Y ADAPTARSE A LAS FUTURAS.
ADICIONALMENTE, EL ¿REPORTE DE COMPETITIVIDAD GLOBAL 2016-2017: ANÁLISIS DE LOS RESULTADOS PARA LA REPÚBLICA DEL PARAGUAY¿, 
EXPRESA QUE ENTRE LOS FACTORES MÁS PROBLEMÁTICOS HACER NEGOCIOS EN PARAGUAY ES LA FUERZA LABORAL INADECUADAMENTE 
FORMADA, ESTA PROBLEMÁTICA SE UBICA EN SEGUNDO LUGAR CON UNA POSICIÓN DE 15,0 RESPECTO AL 18,7 DEL AÑO 2016. ADEMÁS, UNA 
INVESTIGACIÓN ADICIONAL Y ELABORADA POR LA OCDE, TAMBIÉN COINCIDE QUE UNO DE LOS GRANDES PROBLEMAS CON QUE TROPIEZAN LAS 
EMPRESAS PARA CUBRIR SUS VACANTES ES LA ¿FUERZA LABORAL ESCASAMENTE CAPACITADA¿, ¿APROXIMADAMENTE UN 80% DE LAS 
EMPRESAS FORMALES DEL PAÍS AFIRMAN TENER (ESTAS) DIFICULTADES Y POR LO TANTO, NO LOGRAN CUBRIR LAS VACANTES DISPONIBLES.¿. EL
PORCENTAJE MENCIONADO ES SIGNIFICATIVAMENTE MAYOR AL PROMEDIO DE 65% EN LA REGIÓN DE AMÉRICA LATINA Y EL CARIBE.

PROBLEMA IDENTIFICADO 

PRODUCTO DEL PROGRAMA 

2CLASE DE PROG.: PROGRAMAS SUSTANTIVOS

POBLACIÓN ECONOMICAMENTE ACTIVA CON 15 AÑOS Y MÁS, RECIBEN SERVICIOS DE EDUCACIÓN Y FORMACIÓN TÉCNICO-
PROFESIONAL, PARA EL MEJORAMIENTO DE LAS CUALIFICACIONES PROFESIONALES

POBLACIÓN ECONOMICAMENTE ACTIVA CON 15 AÑOS Y MÁS, RECIBEN SERVICIOS DE EDUCACIÓN Y FORMACIÓN TÉCNICO-
PROFESIONAL, PARA EL MEJORAMIENTO DE LAS CUALIFICACIONES PROFESIONALES

RESULTADO INMEDIATO

RESULTADO INMEDIATO

1

2

1

1

GESTION PARA EL DESARROLLO DE CURSOS

ACCIONES FORMATIVAS Y DE CAPACITACION LABORAL

                   0

              10.560

ADM

ACCIONES

     139.243.449.981

      37.260.654.167

ACT/OBR

ACT/OBR

DENOMINACION DE LA ACTIVIDAD

DENOMINACION DE LA ACTIVIDAD

CANTIDAD  

CANTIDAD  

UNIDAD DE
MEDIDA 

UNIDAD DE
MEDIDA 

ASIGNACION
FINANCIERA  

ASIGNACION
FINANCIERA  

     139.243.449.981

      37.260.654.167

TOTAL PROYECTO 

TOTAL PROYECTO 

MINISTERIO DE HACIENDA
SUBSECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRACION FINANCIERA

DIRECCION GENERAL DE PRESUPUESTO

EJERCICIO FISCAL 2021

PROYECTO DE LEY DE PRESUPUESTO

FUNDAMENTACION DE LOS PROGRAMAS

1

2

GESTION PARA EL DESARROLLO DE CURSOS

ACCIONES FORMATIVAS Y DE CAPACITACION LABORAL
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INCREMENTO DE LA MANO DE OBRA CALIFICADA CON 15 AÑOS Y MAS, PARA SU INSERCIÓN EN EL MERCADO LABORAL.

RESULTADO INTERMEDIO

Actividad:

Actividad:
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1PROGRAMA:

ENTIDAD : 12

PARTIDAS NO ASIGNABLES A PROGRAMAS

3CLASE DE PROG.: PARTIDAS NO ASIGNABLES A PROGRAMAS

1 1 TRANSFERENCIAS CONSOLIDABLES                    0 ADM       10.683.019.711

ACT/OBR
DENOMINACION DE LA ACTIVIDAD

CANTIDAD  
UNIDAD DE

MEDIDA 
ASIGNACION
FINANCIERA  

      10.683.019.711TOTAL PROYECTO 

MINISTERIO DE HACIENDA
SUBSECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRACION FINANCIERA

DIRECCION GENERAL DE PRESUPUESTO

EJERCICIO FISCAL 2021

PROYECTO DE LEY DE PRESUPUESTO

FUNDAMENTACION DE LOS PROGRAMAS

1 TRANSFERENCIAS CONSOLIDABLES
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